Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

Memorando nº 073-2004 / SESUH/COSUI Brasília (DF), 05 de novembro de 2004.

À
Chefe do Serviço de Capacitação Institucional  - SECIN
LEONARA DE OLIVEIRA ROCHA

Ref.:  Avaliação de Propostas -  Convite 034/2004

          Processo nr.  008003/2004-1

 Atendendo vossa solicitação, vimos realizar a análise técnica dos produtos ofertados pelas

empresas participantes do Convite em epígrafe, cuja avaliação e observações encontram-se descritos

no relatório anexo.

 Para este efeito, procedemos com a verificação do atendimento de suas características técnicas

com as especificações constantes no memorial descritivo (Anexo I) do Convite, bem como, a

comparação dos valores orçados, e que subsidiaram a indicação dos produtos qualificados com menor

preço, lançados no quadro  “2”.

 Com relação ao ítem “1” (Projetores Multimídia), descrito no memorial, verificamos que nas suas

especificações não foi incluso o fornecimento do cabeamento de tamanho apropriado de áudio, video, e

comunicação remota, necessário a sua instalação no teto e conexão aos demais equipamentos do

CNPq existentes (DVD, Videocassete, microcomputador PC desktop e mouse) para reprodução das

imagens e som por estes gerados. Faz-se necessário que o fornecimento deste cabeamento seja

negociado pelo CNPq junto ao fornecedor dos projetores, no intuito de viabilizar a instalação e utilização

imediata destes equipamentos.

 Fazemos ressalva também com relação as especificações dos suportes para fixação dos

projetores no teto, que se  encontram incompletas, uma vez que para a sua instalação se fará

necessário  o fornecimento de hastes metálicas de prolongamento para sua fixação adequada na laje

superior de concreto de cada ambiente, visto o seu forro de PVC não suportar o peso destes

equipamentos. Deverá também o CNPq negociar com o fornecedor destes suportes para solucionar

esta questão.

 Sendo estas nossas considerações a respeito, retornamos o referido processo para

prosseguimento aos demais trâmites necessários à adjudicação e contratação dos fornecedores.

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

Atenciosamente

GUIDO SAENEN
Chefe do Serviço de Suporte de Hardware

SESUH/COSUI

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

CONVITE:  034/2004

Quadro “1”
 Itens è

Licitantes

1 - Projetores
Multimidia

2 – Gravadora
DVD RW

3 – Camera de
Video

4 – Radio Grav.
Portátil com
CD

5 – Suportes de
Teto para
Projetores

6 – Tela de
Projeção
Retrátil

1 – Start Up
Informática

NEC / VT-47 n/c n/c n/c n/c START

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- -x- -x- -x- Não atendem (*7)

2 – AUDIO
Mercantil

INFOCUS / LP 540 n/c n/c PHILIPS / AZ-2055 n/c NARDELLI / NR-
003

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- -x- Atendem -x- Atendem

3 – SL Comércio e
Serviços

n/c PHILIPS / DVD-R
75

SONY / DSR-250 PHILIPS / AZ-2055 KREISCHE VISOGRAF

Especificações
Técnicas

-x- Atendem Atendem Atendem Atendem Atendem

4 – ARTE VISUAL
RIO Comercial

OPTOMA / EzPro
737

n/c SONY / DSR-250 n/c n/c n/c

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- Atendem -x- -x- -x-

5 – SCM
Comercial

n/c n/c SONY / DV
VX2100

CCE n/c n/c

Especificações
Técnicas

-x- -x- Não atendem (*4) Não atendem (*6) -x- -x-

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

6 – INTERMEX INFOCUS / LP 540

n/c n/c n/c KREISCHE DESFENER /
tripé

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- -x- -x- Atendem Não atendem (*8)

7 – DATA
GRAPHICS

INFOCUS / LP 540 PHILIPS / DVD-R
75

SONY / DSR-
PD170

TOSHIBA /
RG8169S

Artvision / Universal NARDELLI / NR-
003

Especificações
Técnicas

Atendem Atendem Atendem Não atendem (*5) Atendem Atendem

8 – Cia da Imagem

NEC / VT570 n/c n/c n/c IEC VISOGRAF IEC VISOGRAF

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- -x- -x- Atendem Não atendem (*9)

9 – RJ Informática

OPTOMA EzPro
739x

LG PANASONIC /
GS200

n/c KM NARDELLI / NR-
003

Especificações
Técnicas

Atendem

Não atendem (*1) Não atendem (*3) -x- Atendem Atendem

10 – SADDOCK

VISION / PRO860 n/c n/c n/c n/c n/c

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- -x- -x- -x- -x-

11 – MAX-FER

INFOCUS / LP 540 PHILIPS / DVD-R
75

SONY / VX2100 PHILIPS / AZ 2055 IEC / Universal NARDELLI / NR-
003

Especificações
Técnicas

Atendem Atendem Não atendem (*4) Atendem Atendem Atendem

12 – VINCENT

INFOCUS / LP 250 n/c SONY / DSR-250 n/c n/c n/c

Especificações
Técnicas

Atendem

-x- Atendem -x- -x- -x-

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

13 – Eletrograma

n/c PHILIPS / DVD-R
75

n/c PHILIPS / AZ 2060 n/c PLASTILUX /
LR4Q

Especificações
Técnicas

-x- Atendem -x- Atendem -x- Atendem

14 – CENTURY

INFOCUS / LP 540 PANASONIC /
DMR E50

SONY / DSR
PD170

n/c KREISCHE PLASTILUX /
LR4Q

Especificações
Técnicas

Atendem

Não atendem (*2) Atendem -x- Atendem Atendem

15 – ABRANGE

INFOCUS / LP 250 n/c SONY / DSR 250 n/c GAIA / Universal PLASTILUX /
LR4Q

Especificações
Técnicas

Atende

-x- Atendem -x- Atendem Atendem

16 – Cine Foto
UNB

n/c n/c SONY / DSR-
PD170

n/c n/c n/c

Especificações
Técnicas

-x- -x- Atendem -x- -x- -x-

Observações:

(*1) è A Licitante RJ Informática informa que o modelo de gravadora LG ofertado é do tipo “interna”, não fornecendo nenhuma referência,

código ou documentação técnica da mesma que permita a sua avaliação. Entendemos que este tipo/modelo de gravadora não é o
requerido (externa) pela área solicitante.

(*2) è A Gravadora PANASONIC DMR E50 ofertada pela CENTURY não possui as seguintes características, conforme avaliação feita na página

(www.panasonic.com) do fabricante na Internet:
- reprodução de discos Super VCD;
- conexão de entrada frontal do tipo i.LINK DV IEEE 1394–4 pin e Vídeo CVBS

(*3) è A Câmera de vídeo PANASONIC GS200 ofertada pela RJ Informática não atende as seguintes especificações técnicas, conforme

avaliação feita na página (www.panasonic.com) do fabricante na Internet:

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

:
- zoom óptico de apenas 10x ao invés de 12x conforme requerido;
- controles Super Steady/Shot e One Touch Infinite Control;
- entrada/saída de Firewire (iLINK);
- balanço de branco automático;
- entradas de áudio XLR;
- Time Code, Rec Run e Free Run
- user bits programáveis

(*4) è A Câmera de vídeo SONY/VX2100 ofertada pelas licitantes SCM Comercial e MAX-FER não atende as seguintes especificações
técnicas, conforme avaliação feita na página (www.sony.com) do fabricante na Internet:
- controles Super Steady Shot e One Touch Infinite Control;
- entradas de áudio XLR;
- Time Code, Rec Run e Free Run

(*5) è O Rádio gravador TOSHIBA  RG 8169 MP3 ofertado pela DATA GRAPHICS não atende as seguintes especificações, conforme verificado
na documentação técnica apresentada pela licitante:
- memória para apenas 20 emissoras AM/FM ao invés de 30 estações conforme requerida;
- não possui controle remoto;
- não informa os níveis de equalização;
- não informa se os auto-falantes são Bass Reflex de 2 vias;
-
-

(*6) è A Licitante SCM Comercial não informa o modelo nem anexa documentação técnica do rádio gravador por esta ofertado, inviabilizando a
avaliação de suas especificações técnicas, que na sua proposta estão incompletas.

(*7) è A Tela de projeção START ofertada pela STARTUP não atende as seguintes especificações técnicas:

- é do tipo motorizada e não manual, conforme requerida;
- não possui sistema de ajuste multipoint;

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Office)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq.br

(*8) è A Tela de projeção DESFENER ofertada pela INTERMEX não atende as seguintes especificações técnicas:

- é do tipo tripé para apoio no chão e não para fixação em parede ou teto, conforme requerida;
- não possui sistema de ajuste multipoint.

(*9) è A Tela de projeção IEC VISOGRAF ofertada pela Cia da Imagem não atende a seguinte especificação técnica:

- não possui sistema de ajuste multipoint

-x-x-x-x-x-

Produtos “qualificados” e classificados com menor preço

Quadro “2”
Ítem Licitante Indicada Produto Ofertado Cotação
01 – Projetores  Multimídia

INTERMEX INFOCUS / LP 540 Menor preço

02 - Gravadora de DVD- RW

SL  Comércio e
Serviços

PHILIPS / DVD-R 75 2°. menor preço

03 – Câmera de Vídeo

CENTURY SONY / DSR-PD170 3°. menor preço

04 – Radio Gravador Portátil

ELETROGRAMA PHILIPS / AZ 2060 2°. menor preço

05 – Suportes para Projetor

RJ Informática KM Menor preço

06 – Tela de Projeção Retrátil

MAX-FER NARDELLI / NR-003 Menor preço